
 

          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 
                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                
sindaco@comune.piscina.to.it 

 

 

 

DECRETO N.6/2022 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA TOPONOMASTICA COMUNALE. 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
- l’Agenzia delle Entrate e l’ISTAT hanno stipulato, in data 21 giugno 2010, una 
convenzione finalizzata alla creazione di un ʺArchivio nazionale degli stradari e dei numeri 
civici" (ANSC), al quale possono accedere pubbliche amministrazioni, cittadini ed imprese, il 
cui primo impianto è stato effettuato utilizzando l’infrastruttura tecnologica ed i dati già 
predisposti dall’Agenzia per la costituzione dell’Archivio nazionale toponomastica; 
- l’archivio risponde all’esigenza di avere un unico riferimento informatizzato e codificato, 
costantemente aggiornato dai Comuni, in grado di favorire la standardizzazione del dato 
relativo all’indirizzo; 
- come previsto nella citata convenzione, in occasione delle attività propedeutiche al “15° 
censimento della popolazione e delle abitazioni”, previste dal Regolamento Anagrafico 
(d.P.R. n. 223 del 1989), l'ʹISTAT ha chiesto ai Comuni non capoluogo di provincia con 
popolazione inferiore a 20.000 abitanti di completare e certificare il proprio stradario 
presente in ANSC; 
- al termine delle attività, è stata acquisita su ANSC la certificazione della quasi totalità 
delle strade e tali Comuni, compresi quelli tecnologicamente meno evoluti, dispongono ora 
di un proprio archivio degli stradari informatizzato e certificato; 
- tali informazioni sono state utilizzate dall’ISTAT durante il 15° censimento; 
- nell’ambito delle attività di elaborazione e controllo dei dati del 15° Censimento generale 
della popolazione e delle abitazioni, l’ISTAT ha effettuato l’analisi e l’incrocio dei dati 
toponomastici (stradari e numeri civici) di origine comunale ed utilizzati in occasione del 
censimento, rilevando i disallineamenti presenti tra le seguenti banche dati: Sistema di 
Gestione della Rilevazione (SGR): indirizzi della popolazione e delle abitazioni censite 
dall’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) Archivio degli edifici: indirizzi degli edifici censiti 
mediante modello ISTAT/EDI dall’Ufficio Comunale di Censimento (UCC); Archivio 
nazionale degli stradari e dei numeri civici: indirizzi comunali pre-censuari (ANSC); 

 
Tenuto conto che l’ISTAT e l’Agenzia delle Entrate hanno già strettamente collaborato per 
l’acquisizione telematica di alcuni dei dati sopraindicati e che i risultati degli incroci sono 
ora resi disponibili nell’area dell’infrastruttura informatica dell’Agenzia delle Entrate 
denominata “Portale per i Comuni”; 

 
Visto: 

- l'ʹart 45 d.P.R. 30 Maggio 1989, n. 223, recante il ʺRegolamento anagrafico della 
popolazione residente" ai sensi del quale "In ciascun comune l’ufficio preposto agli 
adempimenti ecografici deve curare la compilazione e l’aggiornamento dello 
stradario secondo le indicazioni fornite dall’Istituto centrale di statistica"; 



- l’art. 3, commi 1 e 2, decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 
modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, che prevede la transizione ad 
un censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e l’istituzione 
dell’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU); 

Vista la nota pervenuta dall’Ufficio Provinciale di Torino dell’Agenzia delle Entrate, prot. N.788 
del 14.2.2022; 
 

Ritenuto opportuno nominare Responsabile della toponomastica di questo Comune – per 
la sua notevole preparazione ed esperienza – il Geom. Bocchino Alessandro, dipendente a 
tempo pieno ed indeterminato di questo Comune, cat. C, Istruttore Tecnico, in quanto 
fornisce idonea garanzia del pieno rispetto delle disposizioni vigenti in materia; 

Ritenuto opportuno, ai fini della massima trasparenza dell’azione amministrativa e 
dell’accessibilità totale, che il presente decreto sia pubblicato in modo permanente sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

 
Rilevata la competenza del Sindaco a decretare in merito, ai sensi dell’art. 50, comma 10, 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

DECRETA 

1. di nominare il Geom. Bocchino Alessandro, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato di questo Comune, cat. C, Istruttore Tecnico, Responsabile della 
toponomastica comunale; 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazione degli importi 

economici corrisposti a titolo di retribuzione al dipendente e pertanto non comporta 
alcun impegno di spesa; 

 
3. di disporre che il presente decreto venga trasmesso all’interessato; 

 
4. di pubblicare il presente provvedimento all'ʹAlbo pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi e sul sito istituzionale del Comune all’interno della Sezione 
“Amministrazione trasparente”, al fine di garantire la massima accessibilità e 
trasparenza; 

 
5. di disporre l’inserimento del presente atto di nomina nel fascicolo personale del 

dipendente. 
 

 

 

Piscina, 15.02.2022 
 

 

 
 


